MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE ENGENHARIA ENERGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às dez horas, via 1

google meet, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante curso de Engenharia Elé-2

trica do CENTRO DE ENGENHARIAS, da Universidade Federal Rural do Semi-3

Árido – UFERSA, sob a presidência do coordenador Olympio Cipriano da Silva 4

Filho. Estiveram presentes os membros: Olympio Cipriano da Silva Filho, Isaac 5

Barros Tavares da Silva, Adriano Aron Freitas de Moura, Bruno Emmanuel 6

de Oliveira Barros Luna, Fabiana Karla de Oliveira Martins, Idalmir de Souza 7

Queiroz, Marcelo Guerra Vale, Paulo César Linhares da Silva e Victor Bran-8

dão Aguiar. Participaram como ouvintes os docentes Edwin Barreto, Jonatha 9

Revoredo Leite, Daniel Pablo Dantas, Thaís Milla Simão Araújo e Alex San-10

dro de Araújo Silva. Verificada a existência de “quorum legal”, o coordenador do 11

curso, Olympio Cipriano da Silva Filho, deu início à reunião com a seguinte 12

pauta: Primeiro ponto: Discussão sobre os planos de aula dos componentes cur-13

riculares que possuem atividades práticas; Segundo ponto: PPC 2020. Iniciando 14

a reunião, Daniel Pablo discorreu a respeito do plano de aula para a disciplina de 15

Eletrotécnica para Engenharia Mecânica. Olympio indicou que os docentes res-16

ponsáveis pelas disciplinas tem que cadastrar o plano no SIGGA, indicando que 17

ele está de acordo com diretrizes da universidade, até o prazo máximo do dia dois 18

de outubro, para que o plano seja apresentado na reunião do departamento. Ain-19

da nesse ponto, o docente Alex Sandro deu algumas sugestões e indicou os trâ-20

mites departamentais para aprovar os planos de aula. Sobre o segundo ponto, 21

Olympio apresentou duas propostas para a finalização do texto do PPC do curso. 22

A primeira proposta é que cada professor do curso leia todo o ppc e edite o arqui-23

vo, se identificando. Após isso, o NDE votaria para aprovar cada modificação pro-24

posta. Na segunda proposta, cada um docente fica com trecho do projeto e faz a 25

revisão em cima do texto. Posto em votação, a primeira proposta foi aprovada por 26

maioria.  Victor tomou a palavra e indicou algumas lacunas no texto do PPC ante-27

rior que culminaram em percas de pontos na avaliação do MEC. Olympio também 28

indicou que após a conclusão do novo PPC, irá atualizar o site do curso com as 29

ementas das disciplinas e currículos docentes. Não havendo mais nada a ser dis-30

cutido, o coordenador do curso Olympio Cipriano, agradeceu a presença de to-31

dos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assistente 32

em Administração do departamento, lavrei a presente ata que será assinada por 33

mim e demais presentes, quando aprovada. 34

Membros Titulares 35

Olympio Cipriano da Silva Filho ________________________________________ 36

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________ 37

Adriano Aron Freitas de Moura_________________________________________ 38

Bruno Emmanuel de Oliveira Barros Luna________________________________ 39

Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra__________________________ 40

Idalmir de Souza Queiroz_____________________________________________ 41

Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale____________________________________ 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE ENGENHARIA ENERGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Melinda Cesianara Silva da Cruz - AUSENTE 43

Paulo César Linhares da Silva_________________________________________ 44

Victor de Paula Brandão______________________________________________ 45

Assistente em Administração - CE 46

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 47